50 modo om. TBL F 1/2 post ... finem om. G
58 operationum] add. GT: respectu 12/13 propositionem ... sive om. G

50/59 Cf. Occ., Sent. III q. 12 a. 2 dist. 1 F 1/5 Cf. Occ., Sent. III q. 11 dub. 4 Y;
H; Quodl. IV q. 6 a. 2 dist. 1. 9/18 Cf. Occ. ib. Z.
60/69 Cf. Occ. ib.

et in voluntate assensus voluntatis, quo elicit velle dictatum per huiusmodi universales propositiones; ut sunt illa principia: 'Omne dictatum a recta ratione est faciendum', 'Omne honestum est agendum', 'Omne turpe est fugiendum', 'Omne bonum dictatum a recta ratione esse diligendum est diligendum', et sic de aliis multis; et velle conformiter illis.

Inclinative, ita quod habet aliquem actum in voluntate, per quem concurrente prudentia, id est recta ratione, inclinatur ad primum actum alterius virtutis. Ut qui habet in se virtutem castitatis, qua vult continere ab omni concubitu, si occurrat aliquis volens compellere poenis ad incontinentiam, iam virtus castitatis inclinatur ad velle fortiter sustinere poenam, ne perdat castitatem; quod velle est primum actus fortitudinis.

[Pars I articuli 2]

Quantum ad articulum secundum, in quo ponendae sunt conclusiones responsivae, primo ponuntur conclusiones de connexione virtutum moralium inter se, secundo de connexione virtutum moralium cum prudentia, tertio de connexione virtutum theologicalium inter se, quarto de connexione virtutum moralium cum theologicalibus, quinto de connexione virtutum moralium cum virtutibus inferiorum potentiarum.

[Conclusio 1]

Quoad primum est haec prima conclusio secundum *Oecam* ubi supra q. 11 Reperitur tertii et Quodlibeto IV q. 6: Virtutes morales inter se in nullo gradu sunt formaliter connexae.

Probat: Quia nulla virtus moralis in quocumque gradu perfecto vel imperfecto coexistit aliam virtutem in quocumque gradu; ergo non sunt formaliter connexae. Consequentia patet ex quod nominis connexionis formalis.

Antecedens probatur: Quia, cum omnis virtus acquisita (de qua intelligenda est conclusio ista cum sequentibus, quae loquuntur de virtutibus moralibus) acquiritur ex actibus frequentatis, potest quis se exercitare elicendo actus frequentes circa materiam unius virtutis, non elicendo actum circa materiam alterius virtutis;

14/15 et ... propositiones add. G in marg.	19	habet] habeat BL
17 esse diligendum] est eligendum TBL est] et BL	23	sustineret] sustinendum G
18 et ... illis add. G in marg.	8/9	ubi ... q. 6] et Scotum G
	16	potest] quibus potest BL

19/24 Cf. Occ. ib.	3/4	V. infra P.
G 2/6 Cf. Scot., III d. 36 n. 1 (in fine; VII/2, 783); Occ., Sent. III q. 12 a. 3 O (in fine); Quodl. IV q. 6 a. 3 (in principio).	4/5	V. infra Q.
2 V. infra G-M.	5/6	V. infra R.
3 V. infra N/O.	9/12	Cf. Occ., Sent. III q. 11 dub. 4 Y; q. 12 a. 3 art. 1 concl. 3 X; Quodl. IV q. 6 a. 3 art. 1 concl. 3.
	13	V. supra F 3ss.

iste acquirit habitum inclinantem ad actus similes actibus, ex quibus genitus est, et nullum habitum circa materiam alterius virtutis, cuius actus non exeruit; ergo potest habere unam virtutem sine alia. — Consequentia nota, quia virtus omnis moralis est habitus ex actibus acquisitus, II Ethicorum. — Minor similiter nota, quia non frequentatis actibus non generatur habitus et per consequens nec virtus. — Maior probatur: Quia possibile est, quod non occurrat materia cuiuscumque alterius virtutis ei, qui se in una virtute exercet, quia possibile est, quod talis se in una virtute exercens, actus eius elidendo, nunquam cogitet de materia alterius virtutis. Sicut exercens se in virtute temperantiae potest nunquam elicere aliquem actum magnificientiae vel liberalitatis, ut religiosi, voluntarii pauperes propter Deum, omnium temporalium proprietatem abdicantes, nec de actibus magnificientiae aut liberalitatis cogitare, et tamen exercendo actus temperantiae acquirere temperantiam secundum perfectissimum eius gradum, nunquam elidendo alterius virtutis actum, nisi forte per accidens.

Et si diceres: »Licet materia alterius virtutis non occurreret exterius, occurreret tamen interiori in phantasmatibus, et circa illam oportebit recte elicere, et inde acquiritur virtus alia. Respondetur quod possibile est intellectum »illa alia non considerare, sed tantum illa, ad quae inclinatur virtus acquisita, »quia non contingit intellectum multa simul distincte intelligere »secundum communiter loquentes. Vel si occurrant alia ad aliam virtutem pertinentia in intellectu, »potest voluntas non elicere circa illa» aliquem actum, immo praecipere intellectui »non-considerationem illorum» et praecipere »considerationem illorum, quae pertinent ad virtutem, quam habet».

Præterea arguit ad conclusionem Scotus: »Virtus est perfectio aliqua hominis, et non totalis, quia »tunc sufficeret virtus una moralis». »Quando autem sunt plures perfectiones partiales» aliquis, potest illud »esse simpliciter perfectum secundum unam perfectionem in summo, et »esse simpliciter imperfectum secundum aliam. Sicut apparet in homine, cuius est habere multas perfectiones organicas, potest enim »habere unam perfectionem in summo, nihil habendo de alia, ut esse summe dispositus quantum ad visum vel gustum vel olfactum», et nihil habere »de auditu. Igitur potest aliquis habere perfectionem respectu materiae temperantiae» in summo, nihil habendo de perfectione, quae requiritur circa materiam alterius virtutis, et per consequens potest esse simpliciter temperatus quantum ad quocumque habitum temperantiae» et non esse liberalis aut magnificus vel fortis circa actus bellicos. Verum talis licet sit simpliciter et perfecte temperatus,

18	est om. G	40	habet G (Scot.)] habent TBL
19	exercuit] exercuit TBL	46	enim om. G (Scot.)
21	acquisitus] acquisitis TBL	47	dispositus] dispositum G (Scot.)
22	occurreret [2] occurret T	49	requiritur] requireretur G (Scot.)
20/21	Cf. Arist., Eth. Nicom. II c.6 (1106b 36—1107a 2); cf. Biel III d.23 q.1 Q.4ss.	23/25	Cf. Scot. III d.36 a.1 n.2.3 (VII/2, 784).
21	V. supra Ih.18s.	32/40	Cf. Scot. Ib. n.4 (VII/2, 785).
22	V. supra Ih.14—17.	41/56	Cf. Scot. Ib. n.9 (VII/2, 793).

»non tamen erit simpliciter» aut perfecte »moralis sine omnibus virtutibus moralibus, sicut non est perfecte sentiens sine omnibus sensibus. Sed non est minus temperatus, licet sit minus moralis; sicut non est minus perfecte videns surdus, licet sit minus perfecte sentiens».

[Conclusio 2]

Secunda conclusio: Omnes virtutes morales verae seu perfectae quantum ad H eorum actus principiative sunt adinvicem connexae.

Hanc concl. 2 vide clarius in *Ossam* in Repertorio tertio q. 11 iuxta finem et in Quodlibeto IV q. 6, ubi remittit ad Repertorium ubi supra.

Probatur: Quia sunt quaedam principia universalis omnibus veris moralibus virtutibus praesupposita, sine quibus nulla vera virtus acquiri potest, quae tamquam causae partiales inclinant ad omnium virtutum actus, occurrente earum materia; ergo sunt principiative connunctae seu connexae. Tenet consequentia ex quid nominis connexionis principiative.

Antecedens habet tres partes.

Prima, quod sunt quaedam principia universalis omnium verarum virtutum actibus praesupposita. Quae sic probatur: Nam omni actui verae virtutis praesupponitur hoc principium: »Omne dictatum a ratione» recta vest faciendum, nequum in ratione, sed etiam in voluntate consentiente, id est sic volente. Quia de ratione verae virtutis est, quod inclinatur ad actum eliciendum secundum dictamen rectae rationis propter hoc, quia sic dictatum est a recta ratione; ergo praesupponitur tamquam evidens verum, quod omne dictatum a recta ratione est faciendum, et actum voluntatis consentientis, id est volentis omne dictatum a ratione recta.

Secunda pars antecedentis, quod sine tali principio nulla vera virtus acquiri potest, satis patet ex priori. Nam actus voluntatis non est virtuosus, nisi eliciatur propter hoc, quia sic dictatum est; ergo oportet ostendere voluntati, quod omne dictatum a recta ratione est faciendum et quod ille actus sic est a recta ratione dictatus; alioquin non eliceretur propter hoc. Oportet enim dictamen rectae rationis esse obiectum voluntatis, ut ostensum est supra. dist. 23 q. 1.

Tertia pars antecedentis, scilicet quod illud principium tamquam partialis causa inclinatur ad omnem actum virtuosum, occurrente eius materia, probatur: Quia illud principium est pars dictaminis rationis rectae ad actum virtuosum requisitae. Est enim maior syllogismi practici conclusivae ostendentis tale esse faciendum propter rationem rectam. Sic enim syllogizat intellectus: Omne dictatum a ratione recta

H 3/4	Hanc ... supra. om. G	in marg. infra columnam (prius om. propter hominototal.)
13	recta om. G	
22	recta (1) om. G	28 syllogismi om. G [conclusivae]
26/27	occurrente ... virtuosum add. G	conclusionis G
H 1/2	Cf. Occ. Sent. III q.11 dub. 4 Z;	8/9 V. supra. F. 9ss.
4	Quodl. IV q.6 a.3 art.1 concl.1.	12/13 Cf. Occ. Ib.
5/6	V. supra D 2-4.	23/24 Cf. Biel III d.23 q.1 I 95-110.
	Cf. Occ. Ib.	
40	Biel, Collectorium III	

est faciendum propter hoc, quia sic dictatum est: sed tale velle (gratia exempli subveniente pauperi indigenti propter Deum) est dictatum a ratione recta; ergo est volendum. Hoc autem dictamen est causa partialis rectae volitionis virtuosae, sine qua non eliceretur talis volitio. Ergo inclinatur ad talem actum tanquam partialis causa eius. Hoc autem inclinare est esse causam. Inclinatur autem non se solo, sed cum minore cuiuslibet virtutis actum repraesentante, et per hoc ad quamlibet virtutem.

Dicitur notanter in conclusione »quantum ad eorum actus«, quia habitus virtutis potest manere in voluntate peccantis, et tunc non inclinatur principiativè ad actum virtutis, quia in peccante non est hoc principium in voluntate, scilicet velle omne dictatum a recta ratione, quia impossibile est voluntatem velle peccare et simul velle omne dictatum a recta ratione, quia recta ratio dicitur non esse peccatum, et sic vellet simul contradictoria. Licet ergo habitus virtuosus praesupponat hoc principium voluntatis in fieri, non tamen ipsum requirit in facto esse.

[Conclusio 3]

I Tertia conclusio: Omnes virtutes verae morales seu perfectae inclinative adinvicem sunt connexae.

Probat: Quia omnis virtus vera cum voluntate est generatva primi actus cuiuslibet virtutis, ex quo virtus potest generari; ergo.

Antecedens probatur: Quia, si quis habet virtutem, habet habitum inclinantem eum firmiter ad elicendum actum virtuosum et ita ad non dimittendum actum propter quodcumque contrarium vel impediens. Et ideo si per actum alterius cuiuscumque virtutis potest resistere aut repellere contrarium, ad illum actum occurrunt casu inclinabile. — Exempli causa: Alquis habet habitum castitatis virginalis. Si alius minetur mortem, nisi fornicetur, licet habeat castitatis virtutem veram non habeat virtutem fortitudinis, quia prius non elicit aliquem actum eius, tamen antequam velit fornicari, eligit per habitum castitatis magis sustinere flagella et ultima supplicia. Et talis electio est primus actus fortitudinis. Ex talibus enim frequentatis generatur habitus fortitudinis: — Et ita generaliter habens unam veram virtutem, illa virtus occurrente materia alterius virtutis cum circumstantiis necessario sequente eam vel repugnante, puta si oporteret deserere actum virtutis aut facere aliquod inhonestum aut intrare carcerem, nisi virtutem habitam desereret, tunc ad actum alterius virtutis sufficienter inclinaret. Si autem occurreret materia alterius virtutis cum circumstantiis impediens (hoc est nec conveniente

30	est (2) om. G exempli] add. G:	43	requirit] requiritur BL
33	actum om. G	I 9	habet] habens BL
34	autem ... est] est inclinare G	13	Et om. BL
		19	conveniente] consequente G
35	V. supra ln.30s.	9/13	Cf. Occ., Sent. III q.11 dub.4 Z.
37	V. supra ln.1s.	14/21	Cf. Occ., Sent. III q.12 a.3 art.1.
I 1/4	Cf. Occ., Sent. III q.11 dub. 4 Z;		concl.2 U; Quodl. IV q.6 a.3
	q.12 a.3 art.1 concl.2 U; Quodl.		art.1 concl.2.
	IV q.6 a.3 art.1 concl.2.		

nec repugnante, ita quod sive absit illa circumstantia, nihilominus manet virtus acquisita et actus eius), ad illam non inclinatur. Ut si occurreret pauper, cui esset danda elemosyna, quae est materia liberalitatis, ad illum actum virtus castitatis non inclinaret, licet principium universale cuiuslibet virtutis praesuppositum ad illum actum inclinaret.

<Ad conclusiones 2 et 3>

Dicitur in illis duabus conclusionibus notanter »vera seu perfecta virtus« propter virtutes primorum duorum graduum, quae non sunt verae virtutes neque perfectae. — Non verae, quia actus eorum non eliciuntur propter hoc principiativè, quia sic dictatum est a ratione recta; sed eliciuntur conformes rationi rectae propter honestatem aut utilitatem aut pacem rei publicae aut aliquod simile secundum omnes circumstantias praeter illam dictam, ita quod, licet eliciant actum, qui est conformis rationi rectae, non tamen ideo, quia conformis rationi rectae. Et haec quidem circumstantia est de ratione verae virtutis moralis, ut patuit ex eius definitione supra dist. 23 q. 1 exposita. — Neque perfectae, quia illa sola est perfecta virtus, quae est quarti vel quinti gradus, cuius actus fit principiativè propter finem vere et simpliciter ultimum, scilicet propter Deum super omnia dilectum; hoc est, qui fit propter hoc, quia ratio recta dictavit actum illum elicendum propter Deum super omnia dilectum. Sunt ergo virtutes primi et secundi gradus virtutes analogice, quia similes secundum operationes exteriores virtutibus, non sunt tamen verae virtutes.

Unde *Guilielmus Occam* in parte I sui *Dialogi* libro VI cap. 79 notat »quod K bonum actum exteriorum contingit tripliciter exereere; ut pascere pauperem »vel propter Deum vel quia dicitur a ratione naturali recta« vel tertio »propter aliquod bonum utile vel delectabile consequendum aut propter aliquod malum vel periculum evitandum. Sub primo modo comprehendit quartum et quintum gradus, sub secundo modo tertium gradum, sub tertio primum et secundum.

Subdit: »Actibus bonis primo modo elictis correspondent virtutes perfectae. Qui enim pauperem pascit ex habitu propter Deum, habet virtutem pietatis seu misericordiae, quae est virtus perfecta. Et qui ex habitu vera »loquitur propter Deum, habet veracitatem, quae est virtus perfecta. Has virtutes »habent soli fideles, quia illi solum propter Deum ex caritate« operantur.

20	sive (1) ... absit] cum G	31	illam dictam] iam dicta TBL
29	eliciuntur conformes] elicit ac-	37	elictant] elicit G/TBL
30	publicae om. G	K 11	actum om. G
			solum] soli G (Occ.) propter
			Deum TBL (Occ.) om. G
26	V. supra H 1; I 1.	K 1/5	Cf. Occ., Dial. I lib.6 c.77 (fol.
27	V. supra A 13-25.		90vb).
32/34	Cf. Biel III d.23 q.1 I 98-110;	5	V. supra A 28-57.
	Q. 48s.	6	V. supra A 26s.
35	V. supra A 28-57.	6	V. supra A 13-25.
38	V. supra A 13-25.	7/23	Cf. Occ. ib.

»Actibus bonis secundo modo elicitis correspondent virtutes verae, sed imperfectae respectu priorum. Verae, quia actus eliduntur propter hoc, quod recta ratio sit dictat elicendos. Et sic convenit eis definitio virtutis. Non tamen perfectae, quia non principaliter propter Deum. Velle enim verum dicere quia recta ratio dicit propter Deum esse dicendum, multo perfectius est quam velle verum dicere solum quia recta ratio sic dicit veritatem esse dicendam, sicut Deus perfectior est ratione sola; et illae virtutes et actus earum fuerunt etiam in quibusdam infidelibus philosophis volentibus vivere secundum rationem rectam, licet Deum ignorarent.

Actibus bonis exterioribus tertio modo dicitis non correspondent virtutes verae, neque perfectae neque imperfectae, quia neque virtutes simpliciter boni generantur, neque ipsi generantur ex virtutibus; quia illi actus exteriores boni fieri possunt conformiter rationi rectae et tamen non propter hoc quia conformes rationi, sed alia intentione bona, indifferenti vel mala. Ut si fiunt propter bonum rei publicae vel propter utilitatem propriam non prohibitam vel ex hypocrisis propter ambitionem aut alium finem malum. Quo modo Pharisaei multos actus exteriores bonos de genere operati sunt corrupta intentione et ita vitiose.

Tales itaque virtutes tertii modi, quae etiam sunt primi aut secundi gradus suprapositi, non connectuntur aliis veris virtutibus, neque formaliter neque principaliter neque inclinative. Quod non formaliter, manifestum est. Sic enim nec verae virtutes sunt connexae. Quod etiam non principaliter: quia non supponunt illud universale principium, quod omne dictatum a recta ratione est faciendum, tanquam causam suam partialem. Non enim propter hoc inclinant ad actum, quia sic est a recta ratione dictatum. Nec inclinative, quia quantumcumque inclinent etiam ad alios actus bonos, nunquam tamen virtuosos, quia semper deficit illa conditio: propter rectam rationem.

[Corollarium I]

Ex his duabus conclusionibus, secunda et tertia, elicitur notabile corollarium, quod omnis habens unam veram virtutem habet omnem virtutem sibi possibilem secundum cordis praeparationem; et omnis habens unum vitium, secundum cordis praeparationem est omni vitio irretitus. — Et idem est de habente actum vere virtuosum vel vitiosum. De actibus enim corollarium habet primo veritatem et de habitibus non nisi ratione actuum.

Ad omnis declarationem notandum quod »habere actus virtutum secundum praeparationem cordis nihil aliud est quam habere dispositionem vel principium inclinans ad actus virtutum. Et »irretiti vitio secundum cordis praeparationem

- 14 Et... virtutis om. G
- 18 earum] eorum GTBL
- 23 virtutibus TBL (Occ.) virtute G

29 quae] qui GTBL
L 4 est (2) om. G

29/30 V. supra A 13-25.
L 2/4 Cf. Occ., Dial. I hb.6 c.77.78 (fol.90va; 91rb).

7/11 Occ. ib. c.78 (fol.91rb).

est »habere dispositionem vel principium inclinans naturaliter ad vitium et per 10 nullam veram virtutem a tali vitio refrenari».

Tunc probatur prima pars corollarii: Quia omnis habens virtutem veram vel actum vere virtuosum habet in se hoc principium, quod vult vivere secundum rectam rationem; et per hoc vult actum cuiuscumque virtutis, quem recta ratio dicit. Hoc enim est velle vivere secundum rectam rationem: velle agere et cavere quidquid recta ratio dicit esse agendum vel vitandum. Sine enim tali principio, scilicet velle vivere secundum dictamen rectae rationis, nullus habet virtutem aliquam veram. Gratia exempli: Sine hac voluntate nullus »habet castitatem, quae est vera virtus, quantumcumque ab omni actu impudico abstinere. Qui autem habet castitatem, quae est vera virtus, habet iam hoc principium: velle vivere secundum rectam rationem, quo inclinatur ad omnem virtutis actum; quia cuiuscumque virtutis materia occurrente, si ratio recta dicat veritatem actum illius virtutis esse elicendum, statim vult eum elicere. Nam impossibile est velle antecedens et non velle consequens scilicet esse tale. Sed velle elicere actum talis virtutis est consequens ad illam maiorem: Volo omne dictatum a recta ratione, addita illa minore: Et elicere actum talis virtutis est dictatum a recta ratione. Ut patet sic syllogizanti: Omne dictatum a recta ratione volo; et velle elicere hunc actum est dictatum a ratione recta; ergo volo elicere hunc actum.

Pro secunda parte corollarium probatur, scilicet quod habens unum vitium secundum cordis praeparationem est quolibet vitio irretitus: Quia habens unum vitium habet in se dispositionem malam, scilicet contemptum rationis rectae, aversionem a Deo, amorem sui usque ad contemptum Dei, quae naturaliter eum inclinatur, occurrente materia cuiuscumque vitii, elicere actum illius vitii; nec habet aliquam virtutem veram ipsum ab alio vitio refrenantem; ergo etc. Consequentia nota. — Antecedens patet, quia habens in se vitium luxuriae, quo vult contra rectam rationem adulterari, inclinatur ad actus quoscumque promoventes ad materiam cuiuscumque vitii. Eliceret quoque, si non prohiberet vel propter absentiam obiecti vel alterius causae particularis, quae ad talem actum requiritur, aut aliam passionem praedominantem, ut timorem confusionis aut poenae vel damni temporalis et huiusmodi. Sic adulterum David impulit eum ad homicidium Uriae militis sui fidelis. Qui enim efficaciter vult adulterari, vult omnia, sine quibus adulterium non potest perficere, et amovere impedimenta per actus quorumcumque vitiorum, nisi aliunde retrahatur. Et horum consideratio multum valet ad vitiorum detestationem et ad generandum horrorem cuiuscumque vitii.

- 12 habens] add. G: unam
- 17 scilicet om. G
- 24 talis om. TBL
- 26 sic om. TBL
- 32 quae] qui L
- 33 inclina] inclinant G
- 36 ad materiam] adulterium GTBL

18/19 Cf. Occ. ib. (fol.91vb),
29/32 Cf. Occ. ib. (fol.91vb),
29/30 V. supra. lln.3s.
35/40 Cf. Occ. ib. (fol.91vb/92ra).
40/41 Cf. 2Reg 11.2-17.

[Corollarium 2]

M Secundum corollarium: Primi duo gradus virtutis comparantur secum tam habituale vitium quam actum vitiosum.

Probatur: »Quia aliquis potest temperate agere secundum primos duos gradus temperantiae et tamen velle iniuste agere, etiam stante rectae rationis dictamine, quo dicitur »quod talia opera iniusta non sunt facienda«. Nam quia secundum illos duos gradus non elicit actum virtuosum quia sic recta ratio dicitur, nihil prohibet hunc actum conformem rationis dictamini elicere et cum hoc alium non conformem elicere et ita vitiosum, propter suam libertatem ad rationis rectae dictamen non determinatum.

10 Verum, quod actum contrarium actui virtutis, quem elicit, illo stante elicere non potest propter formalem eorum contrarietatem, sed actum vitiosum alteri virtuti oppositum.

[Corollarium 3]

Corollarium tertium: Tertius virtutis gradus non stat cum vitio cuiusquam virtuti opposito et prudentiae illius virtutis dictamine recto.

15 Patet, quia quandoque saliquid est vitium quia tale praecise, nihil scitum esse tale potest esse notitum. Exemplum: Si diligo Socratem quia homo, Katharina quia pulchra, impossibile est, stante reduplicatione, quod odiam aliquem vel aliquam, quem vel quam scio esse hominem vel pulchram; »quia illa reduplicativa infert« illam universalem: »Diligo omnem hominem; cum qua non stat, quod odiam aliquem, quem scio esse hominem.« Sed in tertio gradu volo facere opera iusta praecise quia conformia rectae rationi ea sic fieri debere dicitur: »Ergo impossibile est, quod sciam aliquid sic esse dictatum a recta ratione, et tamen notum ipsum.

25 Et similiter: Impossibile est, quod aliquid contra dictamen rectae rationis velim; omnis autem actus vitiosus est contra dictamen rationis rectae; ergo nullus talis stat cum virtute tertii gradus.

Item: Habens quancunque virtutem tertii gradus (exempli gratia continentiam), ille vult omne dictatum a recta ratione; ergo non vult eius contrarium, hoc est aliquod reprobatum a recta ratione; sed omne vitium et actus vitiosus est contra dictamen et reprobatum ac reprobatum a recta ratione; ergo nullum tale potest velle. Et per consequens quilibet actus virtuosus cuiuslibet actui vitioso contrariatur et ita nullum secum comparatur.

M 4	rectae] recto G	18	odiam TBL (Occ.) otio G
7	non om. TBL	19	vel aliquam om. G vel quam
16	quandocunque] quantumcum- que TBL	22	in] e] casta J
17/18	Katharinam quia pulchra om. G	33	ita] illa TBL

M 1/5	Cf. Occ., Sent. III q.12 a.3 art.1 concl.4 Y; Quodl. IV q.6 a.3	14/24	Cf. Occ., Sent. ib. concl.5 Z; Quodl. ib. concl.5.
1	V. supra A 13-25.	14	V. supra A 26s.
		28/33	Cf. Occ. ib.

Additur in coroll. 3 »et recto dictamine prudentiae illius virtutis, cuius oppo- sito vitio repugnat«, quia, si error conlingeret in dictamine prudentiae, ita quod 35 indicaret actum vitiosum aliquem non esse vitiosum, sed bonum, tunc cum actu virtuosum voluntatis et tali errore potest stare vitiosus oppositus actui alterius virtutis. Gratia exempli: Si quis habet virtutem continentiae, et ratio dicitur dilapidatori sua turpiter aliqua esse secreto subtrahenda et convertenda in bonos usus, stante illo dictamine erroneo, posset continens elicere actum volandi subtrahere 40 dilapidatori et dare pauperibus. Hoc habet virtutem de errore invincibili, alias non. Quae tamen subtrahitio esset vitiosa, similiter et eius velle.

[Corollarium 4]

Quartum corollarium: Virtus quarti gradus repugnat omni vitio et errori culpabili. Probatur: Quia virtus quarti gradus habet annexam caritatem, quia elicit actum 45 suum finaliter et praecise propter Deum super omnia dilectum; sed caritati repugnat quidquid est culpabile, sive sit actus voluntatis sive error intellectus culpabilis.

Et dicitur notanter »cum errore culpabili«, quia bene stat cum errore invincibili. Sed ille non est culpabilis, nec actus ex illo procedens. Habet enim continentiam coniugalem in quarto gradu nolens cognoscere non suam propter Deum adultarium 50 prohibentem, si cognosceret non suam, quam errore invincibili putaret esse suam; Talis enim non peccaret, haec ignorantia invincibili stante, non suam sic cognoscendo nec sic errando, quia invincibilis error non est culpabilis. Stat ergo cum virtute quarti gradus.

(De virtute quinti gradus)

De virtute quinti gradus, hoc est heroica, quia illa potest includere secundum gradum tantum et non tertium nec quartum vel tertium et non quartum vel simul 55 tertium et quartum, et secundum hoc dicendum est de virtute heroica sicut de virtute illius gradus, quem praesupponit: Si ille stat cum vitio, potest et heroica stare cum vitio, si non, non.

60

[Conclusio 1]

Quantum ad secundum partem illius articuli de connexionione virtutum cum prudentia est conclusio prima: Omnes operationes vere virtuosae connexae sunt cum 65 actuali prudentia.

[Pars 2 articuli 2]

34	3 om. G	51	errore] errori TB
37	stare] add. G: actus	52	Talis enim om. G hac ... stante
38	continentiae] contingenciae T		om. G
39	esse om. G	53	ergo om. G
41/42	Hoc ... non om. G	N 2	cum om. G
49	Habet] Habens G		

34/35	V. supra lin.14s.	48	Cf. Occ. ib.
35/38	Cf. Occ. ib.	56	V. supra A 43-57.
44	Cf. Occ., Sent. ib. concl.6 AA; N 2/27		Cf. Occ., Sent. III q.12 a.3 art.4
45	Quodl. ib. concl.6.		concl.1 NN; Quodl. IV q.6 a.3
48	V. supra A 28-42.		art.4 concl.1.
	V. supra lin.44.		

Probatur: Quia omnis operatio virtuosa praesupponit dictamen rectae rationis in actu; et quodlibet tale pertinet ad prudentiam secundum aliquam quatuor acceptionum supra positarum; ergo conclusio vera. Consequentia nota.

Major patet ex definitione actus virtuosi supra distr. 23 posita.

Minor probatur: Quia omne dictamen rectae rationis practicum de operatione elicenda vel habetur per doctrinam vel per experientiam aut est per se notum. Et si sic, si sic, semper pertinet ad aliquam prudentiae acceptionem.

Et notanter dicitur in actu, quia ad hoc, quod actus sit virtuosus, non sufficit habitus prudentiae sine actu, quia nullus virtuose agit nisi scienter. II Ethicorum, et libere; ideo, nisi aliquando talis actus eliceretur ab habitu virtutis sine actu prudentiae, non esset virtuosus, sed magis eliceretur sicut actus appetitus sensitivi habitus. Sicut patet in infatuatis, «qui aliquid volunt, quod prius virtuose voluerunt, propter habitum delictum in voluntate, qui inclinabat ad actus virtuosos, quando fuit in bono statu mentis, sed nunc non est virtuosus, quia nec est talis laudandus nec vituperandus» propter tales actus suos. Cuius ratio: «Quia nescit quid facit, quia actum prudentiae, qui est dictamen rationis rectae, non habet».

Ex quo sequitur secundum *Oecam* ubi supra in Quodlibeto et in tertio, quod actus prudentiae habet se ad actum virtuosum in genere causae efficientis, quia habet se in genere causae, cum necessario requiratur ad eius esse, et non materialis, formalis nec finalis; ergo efficientis. Impossibile enim est, stante lege, esse actum moraliter bonum sine activitate actus prudentiae et ipsius voluntatis. Illa enim duo necessario requiruntur ad actum esse moraliter bonum, activitas scilicet actus prudentiae et actus voluntatis.

[Conclusio 2]

Secunda conclusio: Virtutis moralis habitus habituali, non actuali prudentiae est connexus.

Quod habituali, probatur: Quia non potest habitus moralis generari sine habitu prudentiae nec manere sine eo; ergo. — Antecedens probatur: Quia habitus moralis non generatur nisi ex frequentatis actibus virtuosis; sed non possunt frequentari actus virtuosus nisi frequententur actus prudentiae; ergo, sicut ex illis frequentatis generatur habitus moralis, sic ex istis frequentatis generatur habitus prudentiae. Nec potest manere sine illo, quia, si corrumpitur habitus prudentiae, vel ergo per

4	rectae om. G	25	sine] sicut THL
15	infatuatis] fatuatis G aliquid]	35	moralis om. G generatur habi-
21	aliquod TB		tus prudentiae om. G
24/27	secundum ... tertio om. G	36	ergo om. G
	Impossibile ... voluntatis om. G		
5/6	V. supra E.		(c.4) (1105a 31s); cf. Biel ib. I
7	Cf. Biel III d.23 q.1 l.		4-13.
11	V. supra lh.5; cf. lh.3.		36/38 Cf. Biel III d.23 q.1 GG.
12	Cf. Arist., Eth. Nicom. II c.3		

negligentiam actuum elictorum corrumpetur; eadem ratione habitus virtutis. Si vero corrumpitur habitus prudentiae per errorem contrarium, corrumpetur et habitus virtuosus in voluntate, quia habitus in voluntate inclinatur ad actum quia ratio recta sic dicitur. Si ergo ratio dicitur oppositum per errorem, generabitur habitus priori contrarius; ergo prior corrumpitur.

Quod vero virtus habitualis non sit connexa actu prudentiae, patet, quia habitus manet in voluntate, nulla consideratione obiecti talis habitus existente in intellectu, ut patet in dormiente.

[Conclusio 3]

Tertia conclusio: Prudentia non connectitur virtuti morali, nec habitus habitui O nec actus actu.

Probata conclusione de actibus, patet de habitibus ex actibus generatis.

Probatur ergo de actibus: Quia potest stare iudicium rectum in intellectu et nulla esse electio conformis in voluntate et affectu; ergo.

Antecedens probatur auctoritate beati *Augustini* super illud Ps.: «Forte vivos deglutissent nos» *Vivite*, inquit, «absorbentur, qui sicut malum esse, et tamen consentiunt». *Idem* super illud Ps.: «Fiat mensar»: «Quid est vivos esse vitiosis consentientes, nisi scientes vicio consentire non debere, et tamen consentire? Eoec noverrunt musculum, et pedem mittunt» *Idem* super illud Ps.: «Concupivit anima meae»: «Praecepit intellectus, et sequitur tardus aut nullus affectus».

Probatur idem a ratione: Intellectu recte dictante, voluntas potest nihil eligere, sicut potest non eligere illud, quod dicitur ab intellectu; nihil autem eliciendo, non generatur in voluntate aliqua virtus; ex recto autem dictamine intellectus generatur prudentia, et ita absque virtute morali.

Item: Stante dictamine recto in intellectu, voluntas potest elicere oppositum contra dictamen rationis vitiose; et sic stabit actus prudentiae in intellectu sine actu virtuoso in voluntate, immo cum actu vitioso. — Antecedens patet, quia, nisi sic, voluntas non posset peccare, nisi esset error in intellectu, et per consequens nullus posset peccare ex malitia contra communem distinctionem peccati in peccatum ex ignorantia, ex infirmitate, ex malitia.

37	corrumpetur] corrumpetur G	8	Idem] Ideo G esse om. G
38	corrumpetur] corrumpetur G	9	et tamen consentire om. G
40	ratio (2)] non G	10	Idem] Ideo G
O	esse om. G	15	virtute] Scot.: alia virtute
6/7	Ps 123,3.	10/11	Ps 118,20.
7/8	Aug., Enarr. in Ps.123 n.5 (OChr 40, 1828,30s; MPL 37, 1642s); cit. apud Scot. III d.36 n.12 (VII/2, 800).	11	Cf. Aug., Enarr. in Ps.118, serm. 8 n.4 (OChr 40, 1689,59-61; MPL 37, 1522?); cit. apud Scot. ib.
8	Ps 68,23.	12/15	Cf. Scot. III d.36 n.12 (VII/2, 800).
8/10	Cf. Aug., Enarr. in Ps.68, serm.2 n.7 (OChr 39, 923,9s.12s; MPL 36, 859; non verbotenus); cit. apud Scot. ib.		

Præterea: Sciens non esse fornicandum potest velle fornicari et ita velle contra dictamen rectæ rationis. Antecedens patet, quia sciens nullum prohibitum lege divina esse faciendum, et quod fornicatio est quid lege divina prohibitum, scit fornicationem non esse faciendam; quia cognita maiore et minore simul cognoscitur et conclusio. Et talis potest velle fornicari, immo fornicando potest dictamen contrarium rationis habere et illud attendere, ut certa docet experientia; sicut de furto. Alioquin nullus posset scienter transgredi præcepta, contra illud: Servus sciens voluntatem domini suæ et non faciens, »vapula bit multis. Qui autem non cognovit et fecit digna plagis, vapulabit paucis.« Ubi innuitur aliquos contra domini voluntatem scienter operari, quibus tamen hæc maior nota est: Omne, quod est contra domini voluntatem, est omittendum.

Item: Stante recto dictamine in recta ratione, aut voluntas potest contrarium velle aut non. Si sic, habetur propositum. Si non, tunc voluntas non est libera, quia non habet actum suum in potestate sua.

Si dicit: Licet non habet actum suum immediate in sua potestate, tamen habet eum in sua potestate mediate, quia potest imperare intellectui, quod non consistet illud obiectum, sed aliud, et ita potest non elicere, cessante priore rationis dictamine; contra: Illud imperium prærequirit dictamen rationis. Aut ergo conformat se necessario illi, quo dicitur intellectus esse imperandum intellectui etc.; et ita non erit liber imperando intellectui et ita nec liber ad advertendum eum. Si contingenter: Ergo potest imperium non elicere, mediate vel immediate. Si secundum, habetur propositum, quia contra dictamen rationis de imperando. Si mediante alio imperio, de illo iterum quaero ut prius, et erit processus in infinitum.

15 Pures alias rationes adducit *Occam* Quodlibeto IV q. 6 et in III q. 12, item *Scotus* distinctione præsentii.

Est tamen aliqua prudentia, quæ haberi non potest sine actu virtuoso voluntatis actualiter inexistens vel quæ aliquando infuit, ut est notitia evidens particularis, quæ haberi non potest nisi per experientiam actus propriæ voluntatis, sicut illa: Diligens Deum super omnia delectabiliter contemnit quæ sunt legi divinæ contraria. Hanc scire non potest nisi per propriam experientiam et ita per actus

23	prohibitum] pro habitu TB	39	ergo om. G
24	quid ... prohibitum] de lege di-	41	liber (1 et 2)] libere TBL ad
	vina prohibita G (<i>verbum ubi-</i>		advertendum] advertendum TBL.
	<i>num add. in marg.</i>)		eum] add. G <i>supra lineam</i> : in-
31	nota] non TBL est (1)] add. L:	42	contingenter] contingit TBL
	cognita	43	tellectum
33	recta om. G	45	in ... item om. G
34	habetur] habet G	48	quæ] qui G
36	suum om. G	50	divinæ om. G

29/30 *Le 12.47s.*
36/44 *Cf. Occ., Sent. III q. 12 a. 3 art. 4*
concl. 2 QQ; *Quodl. IV q. 6 a. 3*
art. 4 concl. 2.
45 *Cf. Occ. ib. concl. 2 OO-QQ.*

46 *Cf. Scot. III d. 38 n. 12-14 (VII/2,*
800s. 808).
47/54 *Cf. Occ., Sent. ib. concl. 4 SS;*
Quodl. ib. concl. 4.

diligendi Deum, quos ipse elicit, et per eos contraria legi divinæ delectabiliter contempnit. Hi autem actus diligendi Deum et contemnendi contraria legi sunt virtuosus Verum, ut dictum est, notitia illa prudentiæ non requirit actum virtuosum actu inesse, et sufficit quod aliquando infuit et eius memoria intellectui inast.

[*Part 3 articuli 2]*

[*Conclusio*]
Quantum ad tertiam partem articuli secundi de connexionione virtutum theologi- calium inter se est hæc conclusio unica: Virtutes theologice non sunt formaliter adinvicem connexæ.

Probatur tam in patria quam in via: Nam in patria caritas sola manet, et nec fides ibi erit neque spes, ut ostensum est supra dist. 31. Sic in via manent spes et fides in peccatore sine caritate. Possunt enim tam fides quam spes esse informes; ergo sine caritate.

Et conclusio hæc habet veritatem tam de infusis quam acquisitis.

Et hoc in esse harum virtutum, non autem in fieri. Nam licet Deus eas, cum sint separabiles in esse, etiam separatum infundere possit de potentia absoluta, tamen in fieri virtutes theologice infusæ secundum potentiam ordinatam sunt connexæ ex liberali divina voluntate, quia Deus totum hominem perficit secundum *Aggr- ssum* in De vera et falsa pœnitentia: Impium est a Deo admittam sperare veniam, »ita quod, sicut corporaliter nullum sanavit nisi perfecte, ita etiam spiritaliter non sanat hominem, nisi perfecte sanet eum. Perfecta autem sanitas est, si quan- tum ad intellectum habeat fidem et quantum ad voluntatem spem et caritatem.«

»Si quaeritur, an fides et spes sine caritate sint virtutes proprie, respondetur sicut de aliis virtutibus moralibus, quod sunt virtutes veræ, sed non perfectæ. Sunt enim virtutes tertii gradus et non quarti; et solæ virtutes quarti gradus sunt perfectæ, ut dictum est. Verum de fide, quæ non est virtus appetitus, sed virtus intellectus, non est virtus nisi per subordinationem eius ad virtutem appetitus, hoc est in quantum imperatur a voluntate secundum dictamen rectæ rationis. Possunt tamen dici in specie sua perfectæ, in quantum scilicet sunt principia propriorum actuum respectu propriorum obiectorum. Sed non sunt simpliciter perfectæ, quia perfectionem ultimam, quam habent in attingendo finem ultimum, ad quem ordinantur ex caritate, non possunt habere sine ipsa. Est etiam perfectio

54	illa] illius G	9	Et hoc om. G
55	acta om. G et (1)] sed G	19	solæ] soli G
P 2	formaliter om. G		

54 *V. supra lin. 12-32.*
55 *Cf. Scot. III d. 38 n. 30 (VII/2,*
849).
P 2/6 *Cf. Scot. III d. 31 E 1-21.*
4/5 *Cf. Biel III d. 31 E 1-21.*
9/12 *Cf. Scot. ib. (VII/2, 849s).*
13 *Cf. Ps.-Aug., De vera et falsa*
pœnitentia, c. 9 n. 24 (MPL 40,
1121); non apud Scot.

14/16 *Scot. ib. (VII/2, 850).*
17/18 *Cf. Scot. ib. n. 31 (VII/2, 850).*
19 *V. supra A 26s. 25-34.*
19/20 *V. supra A 30.*
23/29 *Cf. Scot. ib.*

meritoria, quae nullius virtutis actui convenit sine caritate. Nullum enim actum cuiuscumque virtutis Deus acceptat ad vitam aeternam sine caritate, sive solae, ut *Augustinus* ait, dividit inter filios regni et perditionis.

[*Pars 4 articuli 2]*

[*Conclusio unica*]

Quoad quartam partem huius articuli de connectione virtutum moralium cum theologis ponitur haec conclusio unica: Non est necessaria connectio virtutum moralium cum theologis nec theologalium cum moralibus.

Prima pars patet, quia virtutes morales possunt esse in gentilibus philosophis, in quibus non sunt theologicae, nec fides nec spes, multo minus caritas. Antecedens patet ex dictis.

Secunda pars patet de moralibus acquisitis, de quibus principaliter intelligitur conclusio, quia parvulo baptizato infunduntur virtutes theologicae, in quo nondum potest esse aliqua virtus acquisita, cum nondum possit habere actus virtuosos.

Præterea: Etiam virtutes theologicae quantum ad actus suos non sunt necessario connectae actibus virtutum moralium. Nam actus possunt elici circa finem tanquam obiectum absque hoc, quod elicantur circa media. Virtutes autem morales sunt circa media tanquam circa obiecta.

Virtutes morales quarti gradus sunt connectae caritati, quia sola caritas est, quae omnium virtutum actus ordinat et inclinat ad ultimum finem. Virtutes autem morales quarti gradus, quae inclinant ad eligendum actus suos propter Deum super omnia dilectum, habent annexam caritatem, sicut habent annexam dilectionem Dei super omnia. Ille autem actus sine caritate esse non potest, ut alias dictum est.

[*Corollarium 1*]

Corollarium: Licet sine caritate haberi possit vera virtus moralis, non tamen perfecta; quia sola virtus quarti gradus est perfecta, quia illa sola ordinat ad finem, in quo est summa nostra perfectio. Et licet heroica est perfectissima in suo gradu seu genere, et hoc perfectione intensiva, non tamen quaelibet perfecta est perfectione finis ultimi, nisi includat quartum gradum. Unde apud gentiles esse potuit virtus heroica, quae tamen non fuit simpliciter perfecta.

[*Corollarium 2*]

Corollarium: Licet virtutes tertii et quinti gradus non sunt connectae theologalibus, non tamen comparantur secum contrarium theologiarum virtutum.

Q 12	morales] <i>add.</i> G: quattuor	18	esse] deesse TBL
17	habent (?) <i>om.</i> G	24	et hoc <i>om.</i> G
28/29	CF. Aug., De Trin. XV c.18 n.32 (CChr. 50 A, 507,1-3; MPL 42, 1082); <i>cf.</i> apud Scot., qui quidem nomen Augustini non commemorat.	art.2 concl.1 CC; concl.8 HH; Quodl. IV q.6 a.3 art.2 concl.2.6	
Q 2/3	CF. Scot. III d.36 n.29 (VII/2, 848); Occ., Sent. III q.12 a.3	4/5 CF. Occ. ib. concl.1 CC. 5/6 V. supra K 18-20. 14/17 CF. Occ. ib. concl.4 FF. 18/19 CF. Biel III d.27 M 8-31.	

Prima pars patet.

Secunda probatur: Quia nulla vera virtus comparatur secum contrarium cuiuscumque virtutis quantum ad actum, quia non comparatur secum aliquod contrarium dictamini rectae rationis; sed omne contrarium virtutis verae est contrarium rectae rationi quantum ad actum; igitur.

Secus autem est de virtutibus primorum duorum graduum, quae quia non sunt verae virtutes, comparantur secum contraria virtutum.

[*Pars 5 articuli 2]*

[*Conclusio 1*]

Quantum ad ultimam partem illius articuli de connectione virtutum moralium cum virtutibus potentiarum inferiorum ut partis sensitivae et executivae est conclusio prima: Nulla virtus moralis voluntatis requirit habitum consiliiem potentiae inferioris.

Probatur: Quia quantumcumque in potentia inferiore actus virtuosus per imperium voluntatis virtute informatae frequentatur, potest tamen generatio habitus ex huiusmodi actibus impediri per aliam qualitatem corporalem aut complexionem naturalem ad oppositum fortius inclinantem, quo imperio voluntatis potentia inferior non delectabiliter, sed difficulter cum quadam remissione vel dolore obtemperat. Et ita habitus non generatur, quia signum habitus ingenti est delectatio in opere. II Ethicorum. Exemplum est de beato Paulo, qui passus fuit stimulum carnis, licet temperatissimus fuerit et castissimus. Cum cuius stimuli vehementia non stetit habitus partis sensitivae ad oppositum inclinars.

[*Conclusio 2*]

Secunda conclusio: Nullus habitus in potentia inferiore medianibus suis actibus ad virtuosum voluntatis imperium generis coexistit virtutem intellectivi appetitus. Patet, quia omnis habitus virtuosus alterius potentiae a voluntate est virtuosus solum denominatione extrinseca; igitur potest manere quantum ad eius substantiam, mutata intentione voluntatis, et per consequens virtute voluntatis. Gratia exempli: Habitus temperantiae in sensu inclinars ad refectionem sobriam potest manere, etiam si voluntas actus abstinentiae vitiose et intentione mala imperaret. Quo casu manet idem habitus in sensu, qui tamen per imperium voluntatis ex actibus virtuosis partis sensitivae fuerat generatus, ut relectio imperata propter Deum et deum continuata propter vanam gloriam.

R 4	potentiae] prudentiae GTBL	16	voluntatis imperium] voluntatem imperii G
6	informatae] informata L	17	est] <i>add.</i> G: accidentaliter
7	aliam] aliquam BL	18	solum] seu G
9	remissionis] revisione G	23/24	ut ... gloriam <i>om.</i> G
31/33	CF. Occ. ib. concl.3 EE.	10/11	Arist., Eth. Nicom. II c.2 (c.3) (1104b 3-5).
35/36	CF. Occ. ib. concl.2 DD.	11/12	CF. Occ. ib. Cf. 2Cor 12/7.
R 3/7	CF. Occ., Sent. III q.12 a.3 art.3 concl.1 LL; Quodl. IV q.6 a.3 art.1.	17/18	CF. Biel III d.23 q.1 L 4-15.

25 [Conclusio 3]

Tertia conclusio: Habitus partis inferioris, ut sit virtus denominatione extrinseca, coexistit habitum in voluntate, qui sit virtus intrinsece et denominatione intrinseca. Patet conclusio, quia omnis habitus virtuosus extrinsece potest idem manens fieri virtuosus vel indifferens per solam mutationem virtutis in voluntate; nec est virtuosus nisi quatenus imperatur a virtute in voluntate existente, ut declaratum est supra dist. 23 q. 1; ergo conclusio vera.

[Articulus 3]

[Dubium 1]

S Quantum ad tertium articulum est primum dubium contra corollarium elictum ex concl. 2 et 3. Vide hic *Occam* in parte I Dialogi libro VI cap. 77 et deinceps.

Nam quaedam virtutes sunt contrariae et sibi repugnant, sicut castitas coniugalis et castitas virginialis, item paupertas evangelica et liberalitas sive magnificentia. Nam non habens proprium non potest habere virtutem liberalitatis et minus magnificentiae. Similiter humilitas et magnanimitas repugnant, quia magnanimus dignificat se maximis, humilis etiam mediocres fugit honores. Nunc ergo qui habet unum contrarium, non habet secundum praeparationem cordis reliquum. Sicut enim contraria sibi repugnant, ita etiam habent praeparationes ac dispositiones contrarias et repugnantes.

Similiter secundum: Quaedam vitia sunt contraria, sicut generaliter omnia vitia extrema, inter quae mediat virtus, ut avaritia et prodigalitas, castriamargia et insensibilitas, et sic de aliis. Sic saepe vitia quaedam sunt adinvicem omnino disparata, sicut intemperantia cibi et potus et superbia aut magnanimitas; sed habens unum vitium disparatum non habet aliud secundum cordis praeparationem.

Practerea tertio: Videmus quosdam uno crimine irretitos, qui tamen valia crimina in se et in aliis detestantur, in tantum quod potius se morti exponerent quam talia committerent. Sicut quidam irretiti crimine fornicationis potius mortem eligerent quam quod patriam et parentes traderent aut turpiter in bello fugerent vel fidem homini frangerent. Talis ergo habens unum crimen nullatenus habet omne aliud secundum cordis praeparationem. Non enim videtur habere illud crimen secundum cordis praeparationem, pro quo vitando mortem subiret.

Ad illa respondetur per ordinem.

Primo, utrum aliquae virtutes sint sibi contrariae. Ad quod dicitur »quod nulla

27	intrinsic] essentialiter G	11	secundo om. G
31	q. 1 om. G	15	disparatum] desperatorum GT
S 2	Vitia ... deinceps om. G	16	tertio om. G
6	et magnanimitas om. G	17	in (2) om. G potius] ante G
8	non] nunc G		

28/31 Cf. Biel III d. 23 q. 1 K 10-12; L

4-15; N 13-30; O.

S 1/2 V. supra L.

7/8 Cf. Occ., Dial. p. I lib. 6 c. 78 (fol. 91rb).

14/15 Cf. Occ. ib.

16/18, 21/22 Cf. Occ. ib.

24 V. supra lin. 3ss.

24/37 Cf. Occ., Sent. III q. 11 dub. 4 Z.

virtus moralis repugnat alteri. Sed, ut dictum est, quaevisbet »est principium et causa efficiens» partialis »respectu alterius».

Et ad illud de virginitate et castitate coniugali dicitur quod »actus virginitatis est abstinere» a concubitu »propter Deum; hoc est illo modo, quo Deus vult» talem »abstinere. Et actus castitatis coniugalis est velle» uti actu matrimoniali »eo modo, quo Deus vult» talem uti actu matrimoniali. Et illi actus non repugnant. Nam sic habens »voluntatem abstinendi» a concubitu »eo modo, quo Deus vult» cum »abstinere, et constet ei »per revelationem» vel Scripturam, quod Deus velit eum contrahere et actu coniugali operam dare, tunc velle contrahere propter Deum et actu coniugali operam dare propter Deum in tali generat castitatem coniugalem, manente nihilominus castitate virginali, quia semper manet velle abstinere ab omni concubitu, si ita Deo placeret. Ubi ergo actus non contrariatur actu, multominus habitus. — Suo modo dicitur de paupertate et liberalitate et aliis.

Et si dicitur »quod ad virginitatem requiruntur abstinentia de facto ab omni actu carnali, actus tamen carnalis stat cum castitate coniugali (licet non requiratur, ut patet de coniugio Mariae et Ioseph); non autem stant simul castitas virginialis et actus coniugalis; illa enim coexistit carnis integritatem, iste integritatem non compatitur. Respondetur quod »ad virginitatem requiruntur abstinentia» seu velle abstinere ab omni actu carnis eo modo, quo Deus vult, quia eo modo, quo recta ratio dicitur, quae non aliter dicitur quam eo modo, quo Deus vult. Et hoc stat simul cum actu coniugali, si hunc praecipiet Deus, ut dictum est. — Et cum additur quod virginitas coexistit carnis integritatem, dicendum quod castitas virginialis, quatenus est virtus perfecta, non consistit in carne, sed in mente. Unde si aliqua nesciens vel invita aut in furia violaretur, nullo accedente consensu, dum ratione uteretur, non amitteretur virtus castitatis. Unde beata Lucia ad Paschasium tyrannum: »Si me invivam violari feceris, castitas mihi duplicabitur ad coronam.» Sicut etiam e converso volens abstinere ab actu carnali contra dictamen rationis, licet habeat integritatem carnis, non tamen habet virtutem castitatis.

Ad secundum, quod vitia sint contraria: Hoc concecit *Occam* parte I libro VI T cap. 78 in Dialogo.

Sed hoc non obstante, qui habet unum vitium, etiam secundum praeparationem cordis habet vitium sibi contrarium. Nam sicut in naturalibus quaedam sunt causae

29/30	eo ... matrimoniali om. G (notiofel.)	38	actui add. G in marg.; om. TBL
30	sic] si G	40	stant] stat G
31	eo om. G	7 1/2	quod virginitas om. G
33	actui (1)] actu G		concedit ... Dialogo] conceditur
33/34	et (2) ... Deum om. G (homiofel.)		

25/26 V. supra H.

38/43 Cf. Occ. ib.

45 V. supra lin. 3ss.

45/46 V. supra lin. 41.

49/50 Iacobus de Voragine, Legenda

T 1/4

aurae, c. 4 (ed. Th. Graesse, 1890, ristamp. 1965, 31).

Cf. Occ., Dial. p. I lib. 6 c. 78 (fol. 91va).

4/23 Cf. Occ. ib. (fol. 91rb/va).

5 universales, ex quibus diversis, immo contrarii effectus causantur⁴⁹ (vel propter diversitatem passivorum: sicut sol indurat lutum et liquefacit ceram; vel propter diversitatem causarum «particularium» concurrentium: sic eadem influenza caelestis cum igne producit calorem et cum terra frigiditatem, et sol cum asino asinum, cum leone leonem), ita etiam «in moralibus sunt quaedam dispositiones», quae ad plurimos actus virtutum vel vitiorum etiam contrarios naturaliter inclinant. «Quemadmodum caritas inclinat ad omnes actus virtutum et ira ad contumelias, rixas, detractiones, homicidiae etc. Et ita, licet «quaedam vitia sint contraria et ideo actus eorum simul esse non possunt, tamen habens unum vitium habet unam dispositionem malam inclinantem ad actum vitii contrarii, nisi impediatur et deficiat aliquid ad actum vitii contrarii requisitum. Verbi gratia: Prodigalitas et tenacitas sunt vitia contraria, et tamen tenax potest habere prodigalitatem secundum cordis praeparationem, quia in tenace est desiderium acquirendi; ideo si tenax considerat «quod per actum prodigalitatis potest multa acquirere, ex desiderio acquirendi exhibet in actum prodigalitatis.

20 Sicut etiam videmus, quod vitia et virtutes contrariantur, et tamen saepe vitiosus habet actum virtutis secundum praeparationem cordis. Saepe enim mendax, ut sibi credatur, loquitur veritatem, et ambitiosus, ut magnos honores consequatur, parros honores spernit et respicit. « Quod verum est de actibus virtutum exterioribus, qui tamen, dum procedunt ex inclinatione vitii, non sunt virtuosus.

25 Et si quaeris, an habens unam virtutem habeat etiam actum cuiuslibet vitii secundum praeparationem cordis: Respondetur quod non. Quia virtus non inclinatur nisi ad actum, qui potest bene et virtuose fieri; sunt autem multi actus vitiorum exteriorum, qui bene fieri non possunt, ut mentiri, peiorare, adulterari, quae «mox nominata, convoluta sunt malitia, ut dicit *Philosophus*; et ad illos non inclinatur virtus secundum praeparationem cordis. — «Nullus autem est actus exterior virtutum exteriorum, sed non interiores secundum praeparationem cordis. Unde de hypocritis dicitur Mt. 6: «Exterminant facies suas, ut appareant hominibus ieiunantes. Et de ambitiosis dicit *Isaia* III: «Humilitatem simulat et honestatem mentitur. Affabilitatem exhibet, benignitatem ostendit.»

35 Ex quo patet quod vitiosus potest habere actus exteriores virtutum secundum praeparationem cordis, qui tamen, dum ex inclinatione vitii procedunt, non sunt

11	ira (Occ.) ita TBL	34	dicitur] dicit Dominus G 6 om.
28	mentiri] mentire T peiorare] peiorare TB		G <i>spatio</i> <i>religio</i>
29	Philosophus] <i>add.</i> G <i>in marg.</i> : II Ethicorum		

25/36	Cf. Occ. ib. (fol. 91va).	35/36	Innoc. III., De contemptu mundi II c. 26 (MPL 217, 727 A); cit.
29	Cf. Arist., Eth. Nicom. II c. 6 (1107a 9s); apud Occ. ib. non citatur; sed cf. supra C 32s.		apud Occ. ib.
34/35	Mt. 6, 16; cit. apud Occ. ib.	37/40	Cf. Occ. ib. (fol. 91va).

40 virtuosus. «Sed virtuosus actus vitiorum plurimos habere non potest secundum cordis praeparationem, quia ille virtuosus nunquam fieri possunt.

Ex quo sequitur quod, etsi ex actibus exterioribus quis vitiosus iudicari possit, reputa adulter, fur, mendax, sed ex nullis actibus exterioribus potest quis certe iudicari virtuosus.

45 Quod ergo in ratione dicitur quod contrariorum contrariae sunt dispositiones, universaliter non est verum. Nam eadem dispositio potest esse contrariorum, licet non totalis et sufficiens.

Ad tertium dicitur quod ratio illa arguit pro dictis, scilicet quod criminiosus secundum praeparationem cordis potest habere actus exteriores virtutum. Verum, quod illi in habente vitium cum actu vitioso nunquam sunt actus virtuosus. Neque fornicarius, qui magis vult sustinere mortem quam petram prodere aut turpiter fugere, non hoc vult amore virtutis quia sic ratio recta dicitur, sed vel amore naturali aut timore poenae aut causa vitandi scandali apud homines aut alia simili passione vincente actus illos vitat, non amore virtutis, hoc est: non quia actus illi sunt virtuosus. Si enim sic, tunc amaret omnes actus virtuosos et odiret vitiosos, et per consequens non amaret fornicationem nec odiret castitatem. Unde hoc verum est quod ille non habet vitium secundum praeparationem cordis, pro quo virtuose vitando magis mortem eligeret. Secus si pro eo vitando non-virtuose, sed vel vitiose vel ex alia causa non virtuose. Sicut multi vitiosi ab actibus vitiorum, quibus trepidi sunt, se retrahunt, quia habent dispositiones malas aut non-virtuosas ad contrarium inclinantes, ut puta quia timeant inhonorationem, confusionem aut omnium rerum temporalium confiscationem vel aliquid tale; quod antequam incurant, mortem suscipiunt. Sic luxuriosus oculus, mendax, hypocrita, superbia, atquequam deprehendi vellent in actibus suorum vitiorum, morti se exponerent. Et habens vitium aliquod habet actum eius secundum praeparationem cordis, quantum tamen non exequatur propter passionem timoris verecundiae vel aliquid vitium, quod dominatur illi vitio, cuius actum non exsequitur; quo cessante, paratus esset eum exsequi.

[Dubium 2]

Secundo dubitatur contra coroll. 3 et 4 partis 1 art. 2. Nam virtus non repugnat nisi vitio sibi contrario; stat autem cum alio vitio alii virtuti opposito; ergo illa corollaria falsa.

Antecedens probatur: Quia caritas tam infusa, quam acquisita stant cum habitu fornicationis aut peccatis seu prodigalitatibus. Nam si luxuriosus, tenax aut prodigus convertatur ad penitentiam, et infundatur sibi caritas, per quam peccata remittuntur, non statim corrumpuntur omnes habitus vitiosi; quia conversus talis post conversionem adhuc sentit se inclinatum ad actus priorum vitiorum plus quam ad alios actus inordinatos. Quae inclinatio non est nisi per habitus derelictos.

41	exterioribus om. G	T 9	inordinatos] inordinatus T
56	virtuose] virtuoso L		
44	V. supra S 8-10.	T 1	V. supra M 14-60.
47/66	Cf. Occ. ib. (fol. 91vb - 92ra).		

10 Respondetur concedendo quod habitus unus virtutis non opponitur nec repugnat habitui vitioso alteri virtuti opposito, immo nec actu talis viti, sed neo actu viti sibi oppositi. Nam habitus castitatis stat cum actu luxuriae. Potest enim habens habitum castitatis per libertatem voluntatis velle luxuriae, et eiam actum perficere. Sicut luxuriosus conversus, manente habitu luxuriae, potest velle continent. Habitus enim etsi inclinant voluntatem ad actus proprios, non tamen necessitant. Ideo eis manentibus, potest voluntas actus oppositos elicere. Non ergo contrariatur habitus actu, eiam habitus oppositi, excepta caritate infusa, quae contrariatur omni actu culpabili.

Et ideo corollaria illa non sunt intelligenda de solo habitu virtutis, sed de actu virtuoso et vitioso. Qui actus virtutis 'virtutis' usi loquentium dicitur. Est enim virtus duplex, scilicet actualis et habitualis; sic et vitium. Aut intelliguntur de habitu habente actum coniunctum. Nam probationes procedunt de actibus. Ideo in coroll. 3 dicitur copulatum et determini recto prudentiae illius virtutis oppositae vitio⁴, quia stante habitu et actuali actu prudentiae, sequitur actus secundum inclinationem habitus, qui formaliter contrariatur actu viti oppositi, et per consequens non stat cum vicio actuali. Sic in coroll. 4 additur vultuabilis; quod referendum est ad vitium et errorem. Vitium autem habitus sine actu non est culpabile, licet habeat generationis principium culpabile, scilicet actus vitiosos. Habitibus enim neque laudamur neque vituperamur meritorie, sed actibus. Non ergo vera sunt illa corollaria de habitu ab actibus separato, sed breviter intelligenda sunt de virtute actuali, hoc est de actu virtutis sive de habitu coniuncto actu.

[Debitum 3]

X Tertio dubitatur contra concl. 3 partis 2 art. 2, ubi dictum est prudentiam non connecti virtutibus moralibus.

Nam *Philosophus* VI Ethicorum cap. 10 dicit: »Impossibile est prudentem esse non entem bonum.«

Cuius rationem praemisit: »Pervertit enim malitia et mentiri facit circa principia practica.«

Et III Ethicorum cap. 3: »Ignorari quidem igitur omnis malus, quae oportet operari et a quibus fingere oportet.«

Et ita si malitia exerceat intellectum, sequitur quod prudentia non potest stare cum malitia. Ergo necessario coexistit bonitatem, quae non erit nisi per virtutem moralem.

16	potest voluntas] possunt G	22	actibus] add. G infra lineas: non de habitibus
20	actus habitus in G supra verbum Qui	X 7	quidem] quidem T
21	duplex scilicet om. G	10	malitia om. G
23	V. supra M 14s.	7/8	Arist. ib. III c.2 (c.1) (1110b 28s).
26	V. supra M 44.		
X 1/2	V. supra O 1.		
3/6	Arist. Eth. Nicom. VI c.13 (c. 12) (1144a 34 - 1144b 1).		

Ad illud respondetur quod 'prudentia' quandoque accipitur strictissime pro ratione recta agibilium, cui se conformat appetitus. Quo modo dicit *Philosophus* VI Ethicorum, quod est recta ratio agibilium confesse se habens appetitui recto⁴.

»Appetitus autem non est rectus sine virtute morali.«
 Alio modo accipitur communis pro ratione recta agibilium (hoc est pro notitia habituali vel actuali practica de agibilibus) vere et recte dicente, non curando, an voluntas eligendo consentiat vel non.

Primo modo 'prudentia' dicitur, scilicet virtutem intellectualem et assistentem moralem; et sic non est dubium, quin prudentia coexistit virtutem moralem. Nec de illo est aliqua disputatio, quia sic non est aliud quaerere, an prudentia sit connexa virtuti morali, quam quaerere, an prudentia habens coniunctam virtutem moralem sit connexa virtuti morali; quod nihil est quaerere, cum sit per se notum.

Sed de prudentia secundo modo est quaestio, scilicet utrum intellectus possit recte dicere de agendis, dum nulla sit virtus in voluntate. Et secundum hanc acceptionem prudentiae responsum est affirmative, quod simpliciter rectum dictamen potest stare in intellectu absque recta electione illius dictati in voluntate.

Et secundum hanc acceptionem prudentiae respondendo ad auctoritates dicendum secundum *Scotum* distinctione praesenti, quod malitia exerceat intellectum secundum auctoritates allegatas dupliciter: uno modo privative, alio modo positive.

»Privative, quia avertit a consideratione recta. Voluntas enim eligens oppositum alicuius dictatae a recta ratione non permittit intellectum diu stare in illo dictamine recto, sed avertit ipsum ad considerandum rationes pro opposito, si quae possint esse rationes »sophisticone aut probabiles« ad illud. Aut scilicet avertit intellectum a suo vero dictamine »ad considerandum aliquod impertinens, ne stet ille actualis dispendentia« ac remorsus, qui habetur eligendo oppositum dictatae.